

indices des prix à la consommation

DECEMBRE 1982

(Septembre 1977 = 100)

Année et mois	Indice général	Alimen- tation	Boissons et tabacs	Habile- ment	Loyer	Chauffage et éclairage	Aménage- ment et entretien du loge- ment	Trans- ports et commu- nications	Santé et soins per- sonnels	Instruc- tion et loisirs	Variations en % par rapport au			Ancien indice général 1 (sept.66= 100)
											mois précédent	mois cor- respon- dant de l'année précédente	début de l'année	
											1	2	3	

INDICE GENEVOIS

1981															
Juillet	114,2	122,5	111,9	109,7	104,1	162,2	109,1	112,1	112,6	111,4	0,3	5,0	3,1	194,3	
Août	115,4	123,5	113,5	109,7	104,1	170,2	109,1	113,0	112,6	114,9	1,1	5,9	4,2	196,5	
Septembre	115,5	122,9	113,5	111,9	104,1	170,0	109,9	112,6	112,9	114,9	0,1	5,8	4,3	196,6	
Octobre	115,4	123,2	113,5	111,9	104,1	164,2	109,9	111,8	115,4	114,9	- 0,1	5,8	4,2	196,4	
Novembre	116,5	124,0	114,4	111,9	107,7	164,1	109,9	111,5	115,4	116,8	1,0	5,5	5,2	198,3	
Décembre 1981	116,8	124,7	114,4	113,0	107,7	164,3	110,6	111,0	116,3	116,8	0,2	5,5	5,5	198,8	
1982															
Janvier	117,2	125,2	114,4	113,0	107,7	167,9	110,6	110,7	118,7	116,8	0,3	5,0	0,3	199,4	
Février	117,2	125,6	116,3	113,0	107,7	159,3	110,6	110,3	118,7	118,6	0,0	4,2	0,4	199,5	
Mars	117,6	127,7	116,3	115,3	107,7	149,4	113,2	110,0	119,1	118,6	0,3	3,7	0,7	200,1	
Avril	118,3	128,8	116,3	115,3	107,7	157,8	113,2	110,8	119,1	118,6	0,6	4,3	1,3	201,3	
Mai	119,4	130,3	117,9	115,3	112,2	161,7	113,2	112,0	119,1	115,6	0,9	5,2	2,2	203,2	
Juin	120,0	131,2	117,9	115,8	112,2	166,1	113,8	112,9	119,6	115,6	0,5	5,4	2,7	204,2	
Juillet	120,0	131,6	117,9	115,8	112,2	162,9	113,8	113,1	119,5	115,6	0,0	5,1	2,7	204,2	
Août	121,0	132,8	119,9	115,8	112,2	165,8	113,8	113,1	119,5	119,3	0,8	4,8	3,6	205,9	
Septembre	121,5	132,2	119,9	117,7	112,2	173,4	115,2	113,2	120,1	119,3	0,4	5,1	4,0	206,7	
Octobre	121,7	130,0	119,9	117,7	112,2	180,1	115,2	114,6	121,1	120,2	0,2	5,5	4,2	207,1	
Novembre	123,0	131,5	121,5	117,7	116,3	179,0	115,2	114,2	121,1	122,0	1,1	5,6	5,3	209,3	
Décembre	122,9	132,0	121,5	118,8	116,3	175,3	115,7	113,1	121,3	122,0	- 0,1	5,3	5,3	209,2	

INDICE SUISSE

1981														
Juillet	116,0	128,8	112,0	109,7	105,8	161,2	110,1	112,9	113,8	111,6	0,6	6,6	4,6	195,6
Août	117,8	131,4	114,3	109,7	105,8	170,9	110,1	113,8	113,8	115,4	1,5	7,4	6,2	198,6
Septembre	117,9	131,1	114,3	111,4	105,8	169,7	111,0	113,6	114,3	115,4	0,1	7,5	6,3	198,7
Octobre	117,5	130,3	114,3	111,4	105,8	164,9	111,0	113,0	114,7	115,4	- 0,3	7,3	5,9	198,0
Novembre	118,2	128,9	115,6	111,4	110,7	163,5	111,0	112,5	114,7	116,9	0,5	7,0	6,6	199,4
Décembre 1981	118,2	128,3	115,6	112,3	110,7	163,8	111,8	112,0	115,1	116,9	0,0	6,6	6,6	199,3
1982														
Janvier	118,8	129,1	115,6	112,3	110,7	167,1	111,8	112,1	119,2	116,9	0,5	6,1	0,5	200,3
Février	119,0	129,9	116,9	112,3	110,7	158,4	111,8	111,7	119,2	119,3	0,2	5,3	0,7	200,6
Mars	119,2	131,3	116,9	113,9	110,7	148,1	114,7	111,5	119,8	119,3	0,2	4,7	0,8	201,0
Avril	119,9	132,2	116,9	113,9	110,7	157,1	114,7	112,1	120,3	119,3	0,6	5,6	1,4	202,1
Mai	121,4	134,0	118,6	113,9	117,1	161,3	114,7	113,1	120,3	116,5	1,3	5,9	2,7	204,7
Juin	122,5	137,3	118,6	114,3	117,1	165,4	115,3	114,0	120,5	116,5	0,9	6,2	3,6	206,5
Juillet	123,0	139,7	118,6	114,3	117,1	163,5	115,3	114,4	120,8	116,5	0,4	6,0	4,0	207,3
Août	123,9	140,7	120,2	114,3	117,1	166,2	115,3	114,4	120,8	120,2	0,8	5,2	4,8	208,9
Septembre	124,4	140,8	120,2	115,7	117,1	173,1	115,9	114,5	121,1	120,2	0,4	5,5	5,2	209,7
Octobre	124,7	138,5	120,2	115,7	117,1	181,9	115,9	115,8	122,5	121,1	0,2	6,2	5,5	210,2
Novembre	125,1	135,8	122,4	115,7	120,5	179,2	115,9	115,8	122,5	122,6	0,3	5,8	5,8	210,8
Décembre	124,7	135,5	122,4	116,4	120,5	172,9	116,4	114,7	122,8	122,6	- 0,3	5,5	5,5	210,2

1) Obtenu par raccordement des indices genevois et suisse aux anciens indices sur base septembre 1966 = 100.

Remarques : - pour calculer l'indice suisse sur base août 1939 = 100, il faut multiplier l'indice suisse (septembre 1977 = 100) par 380,9, valeur de l'indice sur base août 1939 = 100 à fin septembre 1977, et diviser par 100;

- les indices sont publiés avec une décimale mais ils sont calculés avec 4 décimales, ce qui explique certaines différences entre les taux de variations cités et ceux que le lecteur peut calculer.



SERVICE CANTONAL DE STATISTIQUE GENEVE
DEPARTEMENT DE L'ECONOMIE PUBLIQUE

Pour la première fois de l'année, l'indice genevois des prix à la consommation enregistre une faible baisse en décembre (- 0,1%). Le taux annuel de renchérissement, calculé de décembre à décembre, se fixe à + 5,3% pour 1982, marquant un léger retrait par rapport à 1981 (+ 5,5%). En moyenne annuelle, le niveau moyen des prix a dépassé de + 4,9% celui de 1981.

L'évolution de décembre se caractérise par les hausses sensibles de l'habillement (+ 1,0%), de l'aménagement et de l'entretien du logement (+ 0,5%) et de l'alimentation (+ 0,4%), par la faible progression de la santé et des soins personnels (+ 0,1%) et par la baisse marquée des produits pétroliers (- 3,4%), qui poursuivent leur repli amorcé en novembre.

EVOLUTION GENERALE

En décembre, sur les 19 500 prix observés par le SCS, 10,6% ont progressé depuis le précédent relevé, 6,0% ont baissé et 83,4% sont restés inchangés. Ces fréquences montrent surtout un léger recul des hausses de prix comparativement aux 12 mois écoulés où, en moyenne, la proportion des majorations de prix s'est fixée à 14,5% et celles des baisses à 6,8%.

L'évolution récente des prix à Genève se caractérise par un ralentissement de leur hausse au cours du quatrième trimestre 1981 (+ 1,1%) et du premier de 1982 (+ 0,7%), par une poussée au deuxième trimestre 82 (+ 2,0%) suivie d'un nouveau fléchissement (+ 1,2% aux troisième et quatrième trimestres 82). Plus faible qu'en 1981, le taux annuel de renchérissement (+ 5,3%) dépasse toutefois nettement les hausses annuelles enregistrées durant les années précédentes (+ 3,4% en moyenne). A fin décembre, la hausse annuelle des biens et services indigènes atteint + 5,6% contre + 4,3% pour les marchandises étrangères. Le renchérissement annuel des services s'élève à + 5,9% (+ 6,2% pour les services privés) et la hausse des marchandises atteint + 4,7% (+ 5,4% pour les biens non durables). Ces chiffres confirment la persistance des pressions inflationnistes indigènes en cours d'année.

EVOLUTION PAR GROUPE DE DEPENSES

La hausse mensuelle de l'alimentation (+ 0,4%; en un an : + 5,9%) recouvre des évolutions de prix de sens divergents. Aux baisses constatées principalement sur les fruits (- 3,6%), le beurre de cuisine (- 3,4%) et les sérés (- 3,2%) - en raison de campagnes de vente à prix réduits - et les oeufs (- 0,4%) s'opposent les augmentations des pommes de terre (+ 5,3%), des légumes (+ 4,5%), du thé (+ 2,0%), des fromages - notamment à pâte mi-dure (+ 1,9%) -, des pâtisseries et confiseries (+ 1,7%), des huiles (+ 1,6%), des pâtes alimentaires (+ 1,5%), de la viande de veau (+ 1,6%) et de porc (+ 1,3%).

La progression trimestrielle de l'habillement (+ 1,0%; en un an : + 5,1%) découle des hausses des chaussures (+ 2,0%), des tissus (+ 0,9%), des vêtements (+ 0,8%) - en particulier, des articles pour enfants (+ 2,7%) - et de la lingerie (+ 0,7%) - notamment des articles pour bébés et bambins (+ 2,2%) et pour femmes (+ 1,0%).

La baisse mensuelle du groupe chauffage et éclairage (- 2,1%; en un an : + 6,7%) résulte du recul du prix du mazout (- 2,7% en décembre). Par rapport à son prix plafond d'octobre dernier, le prix du mazout a diminué de - 3,4%. Durant l'année écoulée, il a dépassé, en moyenne, de 2,9% son niveau de 1981.

Depuis le relevé de novembre, l'essence a enregistré plusieurs baisses. Son prix a régressé de - 4,5% en un mois et de - 6,0% depuis sa "pointe" d'octobre dernier. Sur l'ensemble de l'année, le prix de l'essence n'a jamais atteint les prix maxima de 1981 et, en moyenne, il est resté inférieur de 2,0% au niveau de l'an dernier. Le repli de l'essence a provoqué une diminution de - 1,0% en décembre 1982 des transports et communications.

L'augmentation trimestrielle de l'aménagement et de l'entretien du logement (+ 0,5%; en un an : + 4,7%) s'explique surtout par les majorations de prix du linge de maison (+ 0,9%), de la vaisselle et des couverts (+ 1,0%), des produits et ustensiles de nettoyage (+ 1,5%), des appareils électroménagers (+ 2,0%), des rideaux (+ 3,3%) et des cuisinières à gaz (+ 4,0%). Au contraire, les prix des tapis (- 1,7%) et des luminaires (- 2,3%) ont diminué.

Le léger glissement des prix de la santé et des soins personnels (+ 0,1%; en un an : + 4,3%) découle, pour l'essentiel, de la hausse des tarifs des coiffeurs pour hommes (+ 1,0%), des médicaments (+ 1,5%) et des articles pour soins dentaires (+ 2,8%). Des baisses sensibles sont constatées, en revanche, sur les savons (- 2,0%) et cosmétiques (- 1,0%).